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ВВЕДЕНИЕ

В работе представлено комплексное синхронно-диахронное лингво-

культурологическое описание семантического наполнения концепта «семья»

в русской языковой картине мира и его языковой объективации в современ-

ной русской речи и в современном русском языковом сознании.

В современном междисциплинарном гуманитарном знании наших дней

важнейшее место занимает так называемая антропоцентрическая парадигма,

в рамках которой значительную роль играет лингвистический когнитивизм и

лингвокультурология. Лингвокультурология, в свою очередь, сегодня не яв-

ляется единой и объединяет в себя самые разные школы и направления гума-

нитаристики. Одним из них выступает анализа концептов, или, как иногда

называют это направление, лингвистическая концептология.

Интерес лингвистов к современному языку и его использованию инди-

видуумами требует постоянного рассмотрения процессов не только внутри

его организованной системы, но и в цепочке концептуальных доминант,

формирующих картину мира средствами естественного языка. В данной свя-

зи концепт «семья» – важнейшая составляющая коллективного знания о ми-

ре, воплощенного в том числе и в фактах национальных языков.

Постоянно возобновляемый интерес к семье в мировой и отечествен-

ной гуманитарной мысли вызван следующими причинами: 1) семья как со-

циальный институт имеет большое значение в жизни каждого человека и лю-

бого народа; 2) на сегодняшний день наблюдается трансформация представ-

лений о семье в языковом сознании наших современников. Семья является

концептом универсальной, общечеловеческой значимости, но при этом в

разных культурных традициях и в разные хронологические периоды пред-

ставления о семье могут существенно меняться. Таким образом, мы можем

говорить о национально-обусловленном аспекте концептуального содержа-

ния семьи и о его историко-культурной изменчивости. Все это обусловило

необходимость нашего обращения к исследованию данного концепта.
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Актуальность исследования обусловлена культурной необходимо-

стью и научной востребованностью лингвокультурологического описания

концепта «семья» в современной российской концептосфере в свете антро-

поцентрического подхода в современной гуманитаристике.

Семья еще на заре человеческой истории воспринималась как нечто

сущностно важное для жизни человека, она рассматривалась таким же неотъ-

емлемым атрибутом жизни общества, как природное окружение человека.

Способность и стремление иметь семью для человека считается таким же

доминирующим свойством, как способность думать и чувствовать, любить и

страдать. Семейные отношения и регулирующие их семейные кодексы, кото-

рые сменили неписаные традиционные устои регулирования семьи, всегда

были важнейшим компонентом политики государства, его экономики и со-

циального строительства.

Представления о семье в русской национальной культуре проявляют

себя в самых разнообразных языковых, речевых и текстовых свидетельствах,

начиная с XI в. и вплоть до нашего времени. Во многом именно благодаря

языковым данным мы сегодня можем составить целостное и объективное

представление о концептуальном содержании и смысловом объеме концепт

«семья» в отечественном культурном пространстве.

Огромная сложность поставленной в работе проблемы лингвокульту-

рологического изучения семьи, многоплановость и многокомпонентность ма-

териала для изучения и разнообразие возможных аспектов проблемы ставит

вопрос об определенном ограничении объекта и непосредственного предмета

предпринятого исследования.

Объектом исследования является антропологический компонент рус-

ской языковой картины мира, воплощающий представления народа о челове-

ке и его социальном окружении, в которое входит и интересующий нас кон-

цепт «семья».
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Предметом исследования выступают когнитивные признаки концепта

«семья» в национальной концептосфере и его объективация в речевых прак-

тиках носителей современного русского языка.

Тема, объект и предмет исследования позволяют сформулировать его

цель –– комплексное синхронно-диахронное лингвокультурологическое опи-

сание семантического наполнения концепта «семья» в национальной концеп-

тосфере и его языковое воплощение в русских дискурсивных практиках.

Поставленная цель требует решения следующих задач:

(1) изучить основные теоретические термины и понятия современной

лингвокультурологии и концептологии, а также обосновать концепцию сопо-

ставительного синхронно-диахронного, описания концепта «семья»;

(2) охарактеризовать особенности экстралингвистического содержания

понятия «семья» в философии, социологии, психологии, педагогике и юрис-

пруденции, а также осуществить сопоставительный анализ понятия семьи в

европейской и китайской традициях;

(3) рассмотреть когнитивные признаки концепта «семья» в этимологи-

ческом и историко-лингвистическом освещении, проследить динамику ду-

ховной эволюции данного концепта в русском языке XI–XVII веков, в рус-

ском языке XVIII – начала XX веков и в русском языке XX века (в советский

период);

(4) проанализировать семантическое наполнение концепта «семья» в

современном русском языке по данным лексикографических источников;

(5) осветить особенности языковой объективации концепта «семья»,

для чего описать словообразовательные, парадигматические и синтагматиче-

ские связи и отношения между лексемами, воплощающими концепт «семья»

в русском языке;

(6) подтвердить выявленные раньше когнитивные признаки концепта

«семья» посредством изучения его дискурсивного варьирования в текстовом

массиве Национального корпуса русского языка;
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(7) выявить и охарактеризовать инновационные лексико-семантические

и деривационные явления в языковой объективации концепта «семья» в со-

временной русской речи;

(8) провести психолингвистический ненаправленный ассоциативный

эксперимент, на основании чего показать особенности восприятия концепта

«семья» в языковом сознании носителей русского языка новейшего периода.

Материалы исследования: (1) энциклопедические источники, фило-

софские и психологические словари, фольклорные, научные и публицистиче-

ские тексты; (2) лексикографические источники –– основные русские толко-

вые, фразеологические и словообразовательные словари, этимологические и

историко-лингвистические словари, словари синонимов и антонимов, посло-

виц и поговорок, словари сочетаемости и др.; (3) данные Национального кор-

пуса русского языка; (4) данные собственного Интернет-мониторинга автора;

(5) данные психолингвистического ненаправленного ассоциативного цепо-

чечного эксперимента, полученные автором лично

Объем обследованного материала: всего проанализировано более 900

словоупотреблений (лексемы –– репрезентанты концепта, неодериваты, си-

нонимы, антонимы, фразеологизмы, паремии и пр.); методом сплошной вы-

борки из Национального корпуса русского языка было извлечено более 700

контекстов употребления слов –– репрезентантов концепта, из интернета ––

порядка 150 контекстов.

Степень изученности проблемы. Представления о семье всегда были

в центре внимания представителей самых разных наук о человеке, начиная с

античных времен, Средневековья и Эпохи Возрождения. В настоящее время

феномен семьи также выступает в качестве зоны притяжения исследователь-

ской мысли в разных гуманитарных науках: философии, психологии, педаго-

гике, юриспруденции, этнографии, демографии и т. д. Однако собственно

лингвистическое изучение концепта «семья» началось сравнительно недавно,

в 90-е гг. XX в., когда началось становление лингвокультурологической па-

радигмы научно-гуманитарного знания.
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С той поры, примерно с начала 2000-х годов, в лингвистике уже накоп-

лен значительный опыт изучения концепта «семья». Исследуемый концепт с

различных позиций описывался в диссертационных исследованиях

Е.В. Добровольской, Ю.В. Железновой, Н.Н. Занегиной, Д.В. Жигулиной,

М.В. Матвеевой, А. Рахмат и др. [Добровольская 2005; Железнова 2009; За-

негина 2011; Жигулина 2015; Матвеева 2007; Рахмат 2013 и др.]. Языковое

воплощение концепта «семья» в индивидуально-авторской картине мира пи-

сателей исследовали Г.Ш. Кузьмина, С.А. Кушу, Е.З. Киреева,

С.Ш. Схаляхова, Т.В. Пьянкова, С.А. Кидямкина и др. [Кушу 2004; Кузьмина

2005; Киреева 2008; Схаляхова 2008; Пьянкова 2012; Кидямкина 2014 и др.],

в жанре семейных родословных – А.А. Павловой и Н.Н. Рухленко [Павлова

2004; Рухленко 2005].

Многочисленны сопоставительные исследования концепта «семья»,

выполненные на материале русского на фоне иностранных (английского,

итальянского, китайского, немецкого, турецкого) языков [Терпак 2006; Бик-

тагирова 2007; Гуняшова 2007; Трушинская 2009; У Синъюй 2009; Бутто

2010; Гулканян 2010; Кострубина 2011; Баландина 2013; Щеголихина 2015 и

др.] и языков народов России (адыгейского, башкирского, ингушского, татар-

ского) [Мержоева 2009; Гибадуллина 2012; Кульсарина 2014 и др.].

При этом, несмотря на уже сложившуюся в науке о языке традицию

изучения концепта «семья», остаются некоторые лакуны, восполнению ко-

торых посвящено настоящее исследование. В частности в избранном нами

ракурсе синхронно-диахронного сопоставительного лингвокультурологиче-

ского описания, на материале Национального корпуса русского языка и по-

средством проведения цепочечного ассоциативного эксперимента, концепт

«семья» практически не изучен.

Все вышесказанное обусловливает новизну исследования, которая за-

ключается во введении в научный оборот нового предмета для анализа –– ко-

гнитивных признаков, смыслового объем и семантической структуры кон-

цепта «семья» в истории русского языка и в его современном состоянии, но-
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вого материала для исследования –– контекстов из Национального корпуса

русского языка и данных экспериментального исследования. Также в доста-

точной мере не изученным в современной науке о языке является массив но-

вых явлений в языковом воплощении концепта «семья» на лексико-

семантическом и словообразовательном уровнях.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в исследова-

нии уточняется методика комплексного описания концептов культуры в син-

хронно-диахронном аспекте и методика экспериментального психолингви-

стического анализа на новом материале –– концептуальном содержании и

языковой репрезентации концепта «семья» в русской языковой картине мира.

Практическая значимость работы состоит в том, что её материалы и

результаты могут быть использованы в вузовских курсах по лексикологии и

фразеологии, по когнитивной лингвистике, по лингвокультурологии и кон-

цептуальному анализу, в преподавании русского языка как иностранного в

иноязычной аудитории, а также в практике составления словарей нового типа

–– словарей концептов и лингвокультурологических тезаурусов.

Методологической основой исследования являются идеи антропоцен-

трического подхода в лингвистике В.фон Гумбольдта, Й.-Л. Вайсгербера,

Э. Сепира, Б.Л. Уорфа, Э. Бенвениста, Р.А. Будагова, В.М. Алпатова,

Н.Д. Арутюновой, Ю.Н. Караулова и др.; принципы лингвокультурологиче-

ских стратегий научного поиска, изложенные в трудах Н.Ф. Алефиренко,

Н.Н. Болдырева, В.В. Воробьева, В.И. Карасика, В.В. Колесова,

Е.С. Кубряковой, Д.С. Лихачёва, В.А. Масловой, Т.Б. Радбиля,

Ю.С. Степанова и др.; основы концептуального анализа, представленные в

работах С.Г. Воркачева, А.П. Бабушкина, И.А. Стернина, З.Д. Поповой,

Г.Г. Слышкина, В.Н.Телья, Н.Д. Арутюнова и др.

Спецификой цели и задач, поставленных в работе, обусловлены следу-

ющие методы и методики исследования:
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- метод этимологического и сравнительно-исторического анализа, с

помощью которого исследуется эволюция концептуального содержания и

языковой объективации концепта «семья» в диахронической перспективе;

– сопоставительный метод, с помощью которого исследуются общие и

уникальные особенности семантического наполнения концепта «семья» в не-

родственных языках (русском и китайском);

– описательно-аналитический метод, включающий наблюдение анали-

зируемых языковых явлений, их анализ и классификацию, а также интерпре-

тацию полученных результатов;

– методика концептуального анализа, принятая в Нижегородской кон-

цептологической школе;

- методика дискурс-анализа текстовых массивов Национального корпу-

са русского языка;

– методика цепочечного ненаправленного ассоциативного психолинг-

вистического эксперимента.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Экстралингвистическое содержание понятия о семье, реконструиру-

емое по данным философии, социологии, психологии, педагогики и юрис-

пруденции, несмотря на различия научного инструментария этих дисциплин

гуманитарного цикла, обнаруживает единство взгляда на феномен семьи как

на малую группу, основанную на браке и / или кровном родстве, члены кото-

рой связаны общностью быта, взаимной помощью, а также моральной и пра-

вовой ответственностью. Это представление формируется посредством трех

смысловых составляющих, которые являются основой концептуального со-

держания соответствующего концепта в национальной концептосфере: (1)

общее происхождение; (2) совместное проживание; (3) общность интересов,

деятельности.

2. Истоки концептуального содержания и особенностей языковой объ-

ективации концепта «семья» следует искать в этимологии слова –– имени

концепта и в истории развития лексем, воплощающих данный концепт в диа-
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хронической перспективе. Этимологически слово семья происходит от из-

вестного индоевропейского корня *kei- ‘лежать’, который часто использовал-

ся для образования наименований селений, жилища, стоянок. В каждую ис-

торическую эпоху когнитивные признаки концепта «семья» претерпевают

изменения. В русском языке XI–XVII веков семья являлась самой высокой

ценностью и основывалась на таких понятиях, как вера, супружеский союз,

полная покорность женщины, послушание и др. В первой половине XX века

пошатнулись представления о семье как патриархально организованном со-

обществе с главенствующей ролью мужчины, которая просуществовала мно-

го столетий. На семейный уклад советской семьи оказали влияние культур-

ные и мировоззренческие изменения, происходившие в обществе. Концепту-

альное значение слова семья расширяется до государственного масштаба

(братская семья народов СССР, дружная семья братских республик, в семье

единой и т. д.).

3. Семантическое наполнение концепта «семья» в современном рус-

ском языке, моделируемое по данным основных словарей русского языка, а

также по анализу особенностей словообразовательной, парадигматической и

синтагматической репрезентации концепта, отличается большой степенью

культурной разработанности. Оно содержит 26 когнитивных признаков, от-

ражающих разные аспекты концептуального содержания «семьи»: представ-

ление о родственной близости, о совместном проживании, об объединенно-

сти общими интересами и общей деятельностью, а также смысловые расши-

рения за счет переноса идеи семьи на биологические объекты, языки, этниче-

ские и социальные образования, аппараты и механизмы и пр.

4. Концепт «семья» активно участвует в моделях концептуальной ме-

тафоризации: это модели овеществления, когда семья переосмысляется как

неодушевленный конкретно-чувственный объект (физический, природный,

биологический, искусственный), как вещество (субстанция), как контейнер

(вместилище), как физическая среда, и модели одушевления, когда семья ме-

тафорически представляется как живая, активно и целесообразно действую-
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щая сущность по типу человеческого существа. Существенное качественное

и количественное разнообразие концептуально-метафорических моделей

овеществления и одушевления неконкретного концепта «семья» свидетель-

ствует о вписанности данного концепта в мир национальных идеалов и цен-

ностей, как это свойственно и другим ключевым абстрактным концептам

русской культуры –– разум, душа, совесть, добро, воля и под.

5. Новые явления в лексической и словообразовательной объективации

концепта «семья» демонстрируют смысловые преобразования, связанные с

расширением сфер приложимости лексем –– репрезентантов концепта. В со-

временной русской речи значительный положительный образно-

ассоциативный потенциал таких слов, как семья, семейный, семейство и др.

активно используется в нейминге –– теории и практике создания названий

фирм, товаров, продукции, торговых марок. Инновации проявляют значи-

тельную активность и во внелитературных формах русского языка –– в про-

сторечии, в жаргонах и воровском арго. Также в новых явлениях отражено

развитие оценочного потенциала –– репрезентантов концепта «семья», как в

позитивном, так и в негативном плане.

6. Результаты цепочечного ненаправленного эксперимента подтвер-

ждают психологическую реальность выявленных ранее, в процессе анализа

языкового материала, когнитивных признаков концепта «семья» в языковом

сознании современных носителей языка. Также в данных ассоциативного

эксперимента отражается возможность приобретения этим первоначально

положительно-оценочным концептом отрицательных коннотаций, связанных

с определенной девальвацией ценностей патриархальной семьи в современ-

ном русском мире, с распадом традиционных семейных связей и отношений.

Апробация результатов исследования. Основные положения диссер-

тационного исследования представлены в статьях, докладах и материалах

конференций. Диссертация прошла апробацию на международных и россий-

ских научных конференциях (Прага 2018; Нижний Новгород 2018 и 2019,

Пенза 2018 и 2019; Иркутск 2022; Чебоксары 2022). Диссертация прошла об-
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суждение на заседании кафедры теоретической и прикладной лингвистики

Института филологии и журналистики ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из введе-

ния, трёх глав, заключения, библиографического списка и приложения. Объ-

ем диссертационного исследования, не считая приложения, составил 176 с.

Общий объем диссертации –– 182 с.

Во введении характеризуется актуальность исследования, его научная

новизна, теоретическая значимость и практическая ценность, дается характе-

ристика объекта и предмета исследования, определяются его цель и задачи,

формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Теоретические основы комплексного лингвокуль-

турологического анализа концепта «семья» в современном гуманитар-

ном знании» освещается основной научный инструментарий работы, дается

рабочее определение концепта и концептосферы, описываются методы и

приёмы современного концептуального анализа, а также обосновывается

принятая концепция исследования.

Во второй главе «Концепт «семья» в синхронно-диахронном линг-

вокультурологическом описании» последовательно раскрываются объем и

содержание понятия семьи в экстралингвистическом освещении –– по дан-

ным философии, социологии, психологии, педагогики, юриспруденции , ко-

гнитивные признаки концепта «семья» по данным лексикографических ис-

точников и его языковая объективация в истории русского языка и в совре-

менном русском языке.

В третьей главе «Концепт «семья» в речевой практике носителей

современного русского языка и в современном русском языковом созна-

нии» анализируется функционирование лексем –– репрезентантов концепта

«семья» по данным Национального корпуса русского языка, характеризуются

новые явления в языковой репрезентации концепта «семья»: лексико-

семантический и словообразовательный уровень и описывается ход и резуль-

таты ненаправленного ассоциативного цепочечного эксперимента.
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В заключении подводятся основные итоги и формулируются перспек-

тивы исследования.

Библиографический список включает в себя три раздела (источники,

научная и учебно-методическая литература, словари и энциклопедии) и со-

держит 245 наименований.

В приложении в табличной форме представлен полный сводный спи-

сок реакций на слова-стимулы, обозначающие родство, по данным цепочеч-

ного ассоциативного эксперимента.
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ГЛАВА I. Теоретические основы комплексного лингво-

культурологического анализа концепта «семья» в совре-

менном гуманитарном знании

В главе последовательно освещаются проблемы анализа концепта в

современном гуманитарном знании (раздел 1.1), обсуждаются основные ме-

тоды анализа концептов, рассматривается история изучения концепта «семья

в лингвистике, а также обосновывается концепция исследования (раздел 1.2).

1.1. Концепт как основная категория изучения и описания язы-

ковой картины мира

1.1.1. Основные понятия лингвистической концептологии

Ведущая тенденция современной парадигмы гуманитарного знания –

антропоцентризм в интерпретации реальной действительности. При таком

подходе язык и другие объекты гуманитарных исследований анализируются

с точки зрения человека, с позиций особенностей проявления человеческой

познавательной и оценивающей деятельности в мире, отражения опыта взаи-

модействия человека с внешней по отношению к нему действительностью.

Также этот подход основывается на положении, что и сам язык создан по

мерке человека, по образу и подобию человека, и в соответствии с этим дол-

жен изучаться [Кубрякова 1995: 15].

Лингвистический антропоцентризм направлен на исследование языка в

тесной связи с человеком, его сознанием и мышлением. При этом, по мнению

А.П. Чудинова, «язык не обладает самодостаточностью и не может быть объ-

ективно описан без учёта когнитивных процессов» [Чудинов 2002: 49]. Так
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лингвистический антропоцентризм с необходимостью смыкается с лингви-

стическим когнитивизмом. В лингвокогнитивной парадигме гуманитарного

знания язык не является полностью автономной и самодостаточной систе-

мой, признающейся независимой от человека (как это было в предшествую-

щей, структурно-системной парадигме языкознания, берущей свое начало в

трудах Ф. де Соссюра). Язык мыслится как лишь относительно отдельный

модуль, встроенный в общую систему когниции –– деятельности человека по

мыслительному освоению мира, вместе с другими соприродным ему моду-

лями –– мышлением, памятью, воображением, эмоциональной сферой, воле-


[…]


Родной (2)

Рыбалка (2)

Седая бо-

родка (1)

Седина (2)

Седой (1)

Сенокос (2)

Сильный (2)

Смех (1)

Спасибо де-

ду за победу

(1)

Старость (5)

Старый (6)

Тепло (1)

Трудяга (1)

Уважение

(1)

Ум (1)

Умер (2)

Защита (1)

Защищает

(1)

Золотые ру-

ки (1)

История (1)

Каникулы

(1)

Капризная

(1)

коровы (1)

Кухня (1)

Ласка (1)

Лето (2)

Любимая (2)

Любит по-

учать (1)

Люблю (2)

Любовь (2)

Любящая (2)

Молоко (1)

Моя героиня

(1)

Моя любовь

(1)

Мудрость

(4)

Не помню

(1)

Немощь (1)

Нет её уже

давно (1)

Огород (2)

Один за всех

(1)

Оладушки

(1)

Опыт (1)

Ответствен-

ная (2)

Очаг (1)

Очки (1)

Память (2)

Печка (1)

Пироги (9)

Пироги пе-

чёт (2)

Пирожки (2)

Платок (3)

Подарки (1)

Помню (1)

Порядок (1)
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Ум (1)

Учитель (1)

Хороший (3)

Ценю (1)

лучшая (1)

Самая

лучшая ма-

ма (2)

Самоотдача

(1)

Самый до-

рогой чело-

век (4)

Слёзы (1)

Солнышко

(1)

Спокойная

(1)

Спокой-

ствие (1)

Стабиль-

ность (1)

Строгая (4)

Тепло (2)

Терпеливая

(1)

Тоска (1)

У меня две

мамы – моя

мама и све-

кровь (1)

Ужин (1)

Умная (1)

Умница (1)

Уют (2)

Хозяйка (1)

Хорошая

(1)

Чуткая (1)

Умный (1)

Участник

ВОВ (1)

Участник

войны (5)

Фотографии

(1)

Фронтовик

(5)

Юмор (1)

Последняя

(1)

Пример для

подражания

(1)

Родная (1)

Рукодель-

ница (1)

Самая луч-

шая (1)

Самая лю-

бимая (2)

Седина (1)

Сенокос (1)

Сказки (3)

Сказочница

(1)

Скот (1)

Слава богу

жива (1)

Слова (1)

Смех (1)

Старость (1)

Тёплая (1)

Тепло (2)

Тоже нико-

гда не видел

(1)

Уборка (1)

Уважение

(1)

угощение

(1)

Умерла (1)

Умная (4)

Участник

ВОВ (1)

Участник

войны (1)

Уют (2)

Фартук

Фронтовик

(1)

Хозяйствен-

ная (1)

Цветы на

столе (1)

Чай (1)

Чистота (1)

Что-то шьёт

(1)

Шаль (1)
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Шутки (1)

Я на нее по-

хожа (1)

Дядя Тётя Муж Жена Сын Дочь

86 разных

реакций

86 разных

реакций

73 разных

реакций

73 разных

реакций

69 разных

реакций

72 разные

реакции

Балагур (2)

Бедолага (1)

Бизнесмен

(1)

Богатый (2)

Брат мамы

(1)

Брат папы

(1)

В Москве (1)

В памяти (1)

Весёлый (2)

Веселье (3)

Весельчак

(2)

Выпивка (1)

Герой (1)

Гитарист

рок-группы

(1)

Гости (3)

Далеко (1)

Дела (1)

Деловой (2)

Добродуш-

ный (1)

Добрый (1)

Долг (1)

Должник (1)

Дом (1)

Дяденька (1)

Жадный (1)

Живёт рядом

(1)

Забавный (2)

Застолье (1)

Здоровяк (1)

Злой (1)

Знания (1)

Золотые ру-

ки (1)

Играет на

гармошке (1)

Играет на

Аккуратист-

ка (1)

Алкоголь (1)

Блины (1)

Болтовня (1)

В памяти (1)

Веселье (1)

Ветренный

(1)

Вкусно (1)

Ворчание (1)

Врач (1)

Вредная (1)

Выходные

(3)

Гостеприим-

ная (1)

Гости (1)

Далеко (1)

Добрая (4)

Добродуш-

ная

Доброта (1)

Домохозяйка

(1)

Друг (1)

Жена дяди

(1)

Женщина (1)

Жизнера-

достная (1)

Забавная (1)

Забота (1)

Заботливая

(1)

Завистливая

(1)

Застолье (2)

Злюка еще та

(1)

Знакомая (1)

Карьеристка

(1)

Красотка (1)

Верный друг

(1)

Вместе (1)

Воля (1)

Всегда готов

защитить

семью (1)

Всегда ря-

дом (2)

Глава (1)

Глава семьи

(5)

Голова (6)

Добрый (3)

Добытчик (5)

Доверие (1)

Дорогой (1)

Достоинство

(1)

Его дом –

крепость (1)

Единствен-

ный (3)

Жена (2)

Забота (2)

Заботливый

(2)

Защита (7)

Защитник (7)

Ипотека (1)

Кормилец (2)

Кремень (1)

Крепость (2)

Любимый

(15)

Любит се-

мью (1)

Любовь (4)

Любовь лю-

бовная (1)

Любящий (1)

Мечты (1)

Мир (1)

Молодец (1)

Актриса (1)

Борщ (1)

Варка (1)

Верная (4)

Верность (4)

Вкусно на

кухне (1)

Гибкость (1)

Дети (3)

Деятельна

(1)

Дом (2)

Домашний

Очаг (1)

Домохозяйка

(1)

Друг (1)

Забота (7)

Заботливая

(4)

Интересна

(1)

Использует

(1)

Красавица

(3)

Красивая (5)

Красота (1)

Кухня (1)

Ласка (2)

Ласковая (2)

Лёгкая (1)

Любима (1)

Любимая

(10)

любит мужа

(1)

любит своих

домочадцев

(1)

люблю (1)

Любовь (12)

Любящая (4)

Любящая

Беспокой-

ство (1)

Будет (1)

Будущее (8)

В будущем

(1)

В планах (1)

Веселый (1)

Воспитание

(1)

Гений (1)

Гордость (9)

Добрый (2)

Долгождан-

ный (1)

Дорогой (1)

Забота (1)

Заветный (1)

Зайка (1)

Защита (2)

Здоровый (1)

Золото (1)

Крошка (1)

Любимый (2)

Люблю (1)

Любовь (1)

Маленький

(1)

Малец (1)

Малой (1)

Мальчик (1)

Машинки (1)

Мечта (1)

Милый (1)

Моё буду-

щее (1)

Мои помощ-

ники (1)

Мой (2)

Молодой (1)

Моя гор-

дость (3)

Моя отрада

(1)

2 лапочки

дочки (1)

Балерина (1)

Баловница

(1)

Бантики (1)

Будет (1)

будущее (6)

В будущем

(1)

Вкусненькая

(1)

Воспитание

(1)

Восхищение

(1)

Гордость (4)

Губки бан-

тиком, бров-

ки домиком

(1)

Девчуля (1)

Долгождан-

ная (2)

Дочь своего

отца (1)

Егоза (1)

Жемчужина

(1)

Жизнь (1)

Забота (1)

Звёздочка (1)

Золотая (1)

Игра (1)

Косметика

(2)

Красавица

(11)

Красота (1)

Красотка (1)

Лапочка (2)

Лапушка (1)

Ласковая (1)

Ласточка (1)
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губной гар-

мошке (1)

Интересный

(1)

Интересный

собеседник

(1)

Карьерист

(2)

Компаней-

ский (1)

Лентяй (1)

Мастер на

все руки (1)

Мой дядя

самых чест-

ных правил

(1)

Молодец (3)

Незнакомый

Дядя (1)

Ни то ни сё

(1)

Никто (1)

Один за всех

(1)

Ответствен-

ный (1)

Открытый

(1)

Охота (1)

Плохо знаю

(1)

Поёт матер-

ные частуш-

ки (1)

Полицей-

ский (1)

Посторонний

(1)

Предприим-

чивый (1)

Природа (1)

Пьяный (1)

Работа (1)

Работяга (2)

разгильдяй

(1)

Разочарова-

ние (1)

Рекламщик

(1)

Крестная

мама (1)

Кумир (1)

Многочис-

ленность (1)

Мода (1)

Модница (3)

Моё зеркало

(1)

Непознанное

(1)

Нянчила ме-

ня в детстве

(1)

Общитель-

ная (2)

Один за всех

(1)

Опора (1)

Отзывчивая

(2)

Отзывчи-

вость (1)

Певунья (1)

Пироги (1)

Пицца (1)

Подарки (1)

Подруга (1)

Позитивная

(1)

Полная (1)

Померла (1)

Помощница

(1)

Порядок (1)

Поучения (1)

Похожа на

Аллегрову

(1)

Работа (1)

Радушная (1)

Родная (2)

Родня (4)

Родственник

(2)

Рукодельни-

ца (1)

Рюмка (1)

Себе на уме

(2)

Семейное

застолье (1)

Мудак (1)

Мягкий (1)

Надежный

(1)

Неповтори-

мый (1)

Объелся

груш (4)

Опора (4)

Опора семьи

(8)

Ответствен-

ность (2)

Отец детей

(1)

Плечо (1)

Поддержка

(2)

Понимание

(1)

Понимаю-

щий (2)

Простак (1)

Работа (1)

Работящий

(1)

Ревнивый (1)

Решитель-

ность (1)

Родной (3)

Семьянин (1)

Сила (4)

Сильный (1)

Смотреть

семью (1)

Спокойствие

(1)

Справедли-

вый (1)

Спутник

жизни (1)

Стержень (1)

Страсть (2)

Супруг (1)

Счастье (2)

Тыл (1)

Уважение (1)

Ум (1)

Умница (1)

Хозяин (1)

Хороший (2)

Хочет груш

мужа (1)

Мечтаю о

жене. Надое-

ло посуду

мыть (1)

Моя (1)

Мудрость (1)

Муж (1)

Нежность (1)

Одна сатана

(4)

Опора (3)

Партнёр (2)

Плечо (1)

Поддержка

для мужа (1)

Подруга по

жизни (1)

Поездка (1)

Половинка

(1)

Понимание

(2)

Послушная

(1)

Радость (2)

Самая луч-

шая (1)

Самостоя-

тельна (1)

Секс (2)

Семья (1)

Создаёт уют

(1)

Справедли-

вая (1)

Спутница (1)

Спутница

жизни (1)

Стерва (2)

Стирка (1)

Страсть (2)

Счастливая

(1)

Счастье (1)

Та, что хра-

нит уют в

семье (1)

Тепло (1)

Тыл (1)

Умница (2)

Уют (1)

Мужик (1)

Мужчина (1)

Надежда (7)

Надежды (1)

Наше буду-

щее (2)

Носит сумки

(1)

Озорник (1)

Опора (2)

Открытый

(1)

Очень ску-

чаю (1)

Пацан (2)

Поддержка,

Помощник

(5)

Послушный

(1)

Прилежный

(1)

Радость (2)

Разница (1)

Родной (2)

Светлый (1)

Семьянин (1)

Сердце моё

(1)

Сильный (1)

Солнышко

(2)

Спортивный

(2)

Счастье (1)

Сын (1)

Сын Отече-

ства (1)

Талантливый

(1)

Умный (3)

Успех (1)

Ученик (2)

Хорошо (1)

Хочу (4)

Хулиган (1)

Луч света (2)

Лучшая (1)

Любимая (2)

Любимица

(1)

Любимые (1)

Люблю (1)

Любовь (3)

Малышка (1)

Мамина по-

мощница (1)

Мечты сбы-

ваются (1)

Милая (1)

Моё буду-

щее (1)

Моё настоя-

щее и буду-

щее (1)

Моя (1)

Моя душа (2)

Моя надежда

Моя отрада

(1)

Моя сол-

нышко (1)

На гимна-

стике скачет

(1)

Надежда (2)

Надежды (1)

Наряды (1)

Наше буду-

щее (2)

Не сын (1)

Одежда (1)

Отрада (1)

Очарова-

тельная (1)

Песня (1)

Платья (1)

Помощница

(4)

Прилежная

(2)

Принцесса

(1)

Радость (5)

Сердце моё

(1)

Симпатичная

(1)
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Родной (1)

Родной че-

ловек (1)

Родня (3)

Родственник

(1)

Рыбалка (2)

Самых чест-

ных грабил

(1)

Смешной (3)

Ссыт (1)

Странный

чувак (1)

Талант (1)

Умелец (1)

Умелый (1)

Умный (2)

Усатый (1)

Успешный

(1)

Усы (2)

Футбол (1)

Хорошее

чувство

юмора (1)

Хороший (1)

Целеустрем-

лённый (2)

Часто мне

помогал (1)

Честный (1)

Чужой (1)

Шутит (1)

Шутник (3)

Смех (1)

Смешная (1)

Советчица

(1)

Странная

женщина (1)

Строгость

(2)

Тётя Мотя

(2)

Толстушка

(1)

Трудолюби-

вая (1)

Тупая (1)

Угощение

(1)

Ум (2)

Умная (1)

Учёный (1)

Характерная

(1)

Хитрость (1)

Хорошая (9)

Хороший

советчик (2)

Чай (1)

Чистота (1)

Чужая (1)

(1)

Честность

(1)

Честь (1)

Щедрость (3)

Щедрый (4)

Хозяйка (1)

Хозяйствен-

ная (1)

Хозяюшка

(3)

Хранитель-

ница домаш-

него очага

(1)

Хранитель-

ница очага

(5)

Чистоплот-

ная (1)

Шея (3)

Справедли-

вая (1)

Ученица (1)

Хорошая (1)

Хорошо (1)

Хотелось бы

(1)

Хочу (7)

Ювелирная

работа (1)