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на автореферат диссертации ЧЖАН ЦИНХАНЬ

«Семантическое наполнение концепта «семья» в русской языковой картине
мира и его языковая объективация в современной русской речи»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.01 - русский язык

Диссертация ЧЖАН ЦИНХАНЬ, представленная в рецензируемом
автореферате, интересна, на наш взгляд, по целому ряду моментов. Она
соответствует, как нам кажется, новому этапу в развитии лингвистической
концептологии, разработавшей гораздо более подробный и убедительный по
сравнению с первыми опытами исследования в этой области алгоритм, на
базе которого строятся выводы о составляющих изучаемых концептов.
Базируясь на языковых данных, получаемых из многочисленных источников
путем анализа разных форм языковой объективации концепта:
словообразовательных, парадигматических, синтагматических связей и
отношений между репрезентирующими концепт лексемами, следуя
синхронно-диахронному подходу, благодаря которому удается установить
динамику концептов в культурно-исторической перспективе, используя
множество методов, в том числе и результаты психолингвистических
экспериментов, лингвистическая концептология в таком ее виде смыкается с
лексической семантикой и прагматикой. Богатство материалов исследования,
среди которых и энциклопедические источники, философские и
психологические словари, фольклорные, научные и публицистические
тексты, и лексикографические источники во всем их многообразии, и данные
Национального корпуса русского языка; а также данные собственного
Интернет-мониторинга и проведенного автором психолингвистического
ненаправленного ассоциативного цепочечного эксперимента, обеспечивает
достоверность и надежность полученных результатов и, что важно, их
верифицируемость.

Еще одним важным моментом рецензируемой работы является
обращение к кругу важнейших культурных концептов русского сообщества,
а именно, концепту «семья», значимому, как справедливо отмечается в
работе, социальному институту, представления о котором претерпевают
сегодня глубокие преобразования, что становится, по мнению многих
экспертов, серьезной угрозой для современного общества.

Не вызывают сомнения и общеметодологические предпосылки
исследования, согласно которым «Семья является концептом универсальной,
общечеловеческой значимости, но при этом в разных культурных традициях
и в разные хронологические периоды представления о семье могут
существенно меняться» (стр. 1).

Многоплановость анализа, выверенность его линий в сочетании с
продуманной методологической платформой, точность сформулированной
цели, богатый материал исследования детерминировали высокую
результативность работы, которая в конечном своем итоге позволяет

представить концепт «семья» во всех его 26 семантических компонентах и,
главное, раскрыть его динамику.

Нет сомнения в том, что перед нами оригинальное завершенное
исследование, соответствующее всем критериям, установленным в пп. 9-14
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
г. № 842 (в последней редакции), а ее автор, Чжан Цинхань, заслуживает
присвоения искомой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.01- русский язык.
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